355, I, do CPC, tendo em vista que a questão de mérito é de direito e de fato, mas não há necessidade de
produzir prova em audiência, conforme restará demonstrado a seguir.

Cuida-se, na espécie, de ação de cobrança com a finalidade de obter o pagamento de
indenização no valor de R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais) devido a debilidades permanentes.

Compulsando os autos, entendo que os autos se encontram suficientemente instruídos,
levando-se em consideração que a finalidade da prova é a formação de certeza e convicção acerca da
ocorrência do fato em que se funda a ação.

[...]

compreendem as indenizações por morte, por invalidez permanente, total ou
parcial, e por despesas de assistência médica e suplementares, nos valores e
conforme as regras que se seguem, por pessoa vitimada: (Redação dada pela Lei
nº 11.945, de 2009).

I - R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais) - no caso de morte;   (Incluído pela
Lei nº 11.482, de 2007)

  II - até R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais) - no caso de invalidez
permanente; e (Incluído pela Lei nº 11.482, de 2007)

 III - até R$ 2.700,00 (dois mil e setecentos reais) - como reembolso à vítima - no
caso de despesas de assistência médica e suplementares devidamente
comprovadas. (Incluído pela Lei nº 11.482, de 2007)

 § 1   No caso da cobertura de que trata o inciso II do  deste artigo, deverãoo caput
ser enquadradas na tabela anexa a esta Lei as lesões diretamente decorrentes de

[...]

Assim, o importe da indenização é o resultado da seguinte operação aritmética:  i) traumatismo
: 100% do valor total, que equivale ao valor de R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentoscrânio-encefálico

reais), aplicando-se a proporção da incapacidade (lesão de natureza residual, correspondente a 10%),
chega-se ao valor de R$ 1.350 (mil, trezentos e cinquenta reais);  : 70% do valor total, queii) coxa direita
equivale ao valor de R$ 9.450,00 (nove mil, quatrocentos e cinquenta reais) aplicando-se a proporção da
incapacidade (lesão de natureza residual, correspondente a 10%), chega-se ao valor de R$ 945,00
(novecentos e quarenta e cinco reais).

Assim, o valor efetivamente devido pela seguradora é a soma dos valores relativos às duas
lesões, resultando no valor final de .R$ 2.295,00 (dois mil, duzentos e noventa e cinco reais)

Observando-se que no caso concreto não houve pagamento administrativo, não há o que se
falar em compensação.

Ante o exposto,  para  o réu ao pagamentojulgo parcialmente procedente o pedido condenar
de indenização no valor de , corrigidoR$ 2.295,00 (dois mil, duzentos e noventa e cinco reais)
monetariamente a partir do evento danoso, conforme Súmula nº 580 do STJ, e juros de mora a partir da
citação válida, consoante o teor da Súmula nº 426, do STJ, ao passo que extingo o processo com

, nos termos do art. 487, I, do CPC.resolução do mérito